

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi "Duyên dáng Đông Hòa" lần thứ VI năm 2025

Trên cơ sở Kế hoạch số 218/KH-UBND, ngày 29 /7/2024 của UBND thị xã Đông Hòa về tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT trong 2 năm 2024-2025.

UBND thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi "Duyên dáng Đông Hòa" lần thứ VI năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty năm 2025.

- Hội thi là một trong những hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Ất Ty năm 2025, làm phong phú, đa dạng các hoạt động và thêm sự hấp dẫn với khán giả, bà con nhân dân đón tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025. Khích lệ, động viên tinh thần của các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ năm 2025.

- Tôn vinh và nâng cao giá trị vẻ đẹp hình thể, tâm hồn, tài năng, trí tuệ của người phụ nữ; khích lệ tầng lớp phái nữ thường xuyên rèn luyện hướng tới vẻ đẹp và nâng cao giá trị chân - thiện - mỹ.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, phường chỉ đạo tích cực hưởng ứng và tham gia hội thi có chất lượng hiệu quả, công tác chuẩn bị tập luyện và thi diễn của các thí sinh cần hết sức chu đáo về nội dung và hình thức thể hiện.

- Hội thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo các thí sinh trong thị xã tạo ra một sự kiện văn hóa sinh động đảm bảo thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng tham gia

Nữ công dân có quốc tịch Việt Nam, độ tuổi từ 18 đến 28 tuổi (*tính theo CCCD*) 10 xã, phường và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thị xã Đông Hòa.

2. Điều kiện dự thi

- Chiều cao từ 1m56 trở lên, gương mặt khả ái, ngoại hình cân đối.

- Chưa từng lập gia đình.

- Không có tiền án, tiền sự hoặc trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Không chuyển giới tính.

Lưu ý:

- UBND các xã, phường đăng ký thí sinh dự thi theo nhân lực có thể, nhưng ít nhất phải có 01 thí sinh tham gia (*có hộ khẩu thường trú tại địa phương mình*).

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đăng ký thí sinh dự thi (*thí sinh đang công tác tại cơ quan, đơn vị mình quản lý*).

- Các thí sinh đã từng đạt giải Hoa khôi, Á khôi 1, Á khôi 2 và giải Ba Hội thi Duyên dáng Đà Nẵng và Duyên dáng Đông Hòa không được phép tham gia.

III. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THI

1. Hình thức

Hội thi Duyên dáng Đông Hòa mỗi thí sinh thể hiện qua 05 phần thi.

2. Nội dung thi

a) Phần thi bình chọn clip qua trang facebook Duyên dáng Đông Hòa:

Mỗi thí sinh phải thực hiện một clip, giới thiệu về bản thân gắn với những di tích, thắng cảnh của địa phương thí sinh hoặc của Đông Hòa. (*Thời lượng clip từ 02 đến 03 phút*).

b) Phần thi duyên dáng áo dài truyền thống:

Mỗi thí sinh biểu diễn trang phục áo dài truyền thống trên sân khấu.

c) Phần thi tài năng:

Thí sinh thể hiện tài năng của mình với nhiều hình thức như: Múa, hát, ngâm thơ, biểu diễn nhạc cụ, thể dục nhịp điệu, nhảy hiện đại, nhảy dân vũ, khiêu vũ, biểu diễn võ thuật, thuyết trình về chủ đề quê hương - đất nước - con người... (*Thời gian trình bày là không quá 6 phút*).

d) Phần thi trang phục dạ hội:

Mỗi thí sinh biểu diễn trang phục dạ hội trên sân khấu (*sau phần thi này Ban Tổ chức sẽ chọn 05 thí sinh cao điểm nhất vào phần thi ứng xử*).

đ) Phần thi ứng xử:

Mỗi thí sinh bốc thăm vị giám khảo đặt câu hỏi cho mình và sau đó thí sinh phải thể hiện khả năng ứng xử câu hỏi đó trên sân khấu.

IV. THANG ĐIỂM

Mỗi nội dung thi được chấm với thang điểm cụ thể như sau: Tổng số 100 điểm.

- Phần thi bình chọn Clip qua trang facebook Duyên dáng Đông Hòa: Tính từ cao xuống thấp: 10 điểm.

- Phần thi duyên dáng Áo dài truyền thống: 20 điểm.

- Phần thi Tài năng: 25 điểm.

- Phần thi trang phục Dạ hội: 20 điểm.

- Phần thi Ứng xử: 25 điểm.

Lưu ý: Ban giám khảo chấm điểm lẻ tối đa 0,1.

V. HỒ SƠ DỰ THI, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ

1. Hồ sơ dự thi

- Đơn đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm).
- Sơ yếu lý lịch (có xác nhận của chính quyền hoặc cơ quan, đơn vị nơi thí sinh đang công tác).
- 01 bản sao thẻ Căn cước công dân của thí sinh tham gia dự thi (bản sao chứng thực).
- 01 file ảnh gồm 02 kiểu ảnh màu, kích cỡ tối thiểu 18 cm x 21cm, gồm 01 ảnh chân dung, 01 ảnh toàn thân trang phục áo dài (ảnh không chỉnh sửa qua kỹ thuật số, ghi rõ họ tên, ngày, tháng, năm sinh, đơn vị, số điện thoại liên lạc sau ảnh, để Ban Tổ chức trình chiếu màn hình Led minh họa các phần thi của thí sinh đêm chung kết).
- 01 file clip tự giới thiệu về bản thân gắn với những di tích, thắng cảnh của địa phương thí sinh, hoặc của Đông Hòa (Thời lượng clip từ 02 đến 03 phút).

2. Thời gian và địa điểm nhận hồ sơ

- Thời gian: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 25/12/2024.
- Địa điểm nhận hồ sơ: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thị xã Đông Hòa, KP 4, Phường Hòa Vinh, thị xã Đông Hòa.
- Gửi file ảnh, clip qua gmail: trungtamvanhoadonghoa@gmail.com. Hoặc liên hệ số điện thoại: 0349.692.794 Trúc Linh viên chức Trung tâm VH TT & TT thị xã.

VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC THI VÒNG LOẠI VÀ CHUNG KẾT

1. Thi vòng loại

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 15/01/2025 (nhằm ngày 16 tháng Chạp ẤL, Thứ tư).
- Địa điểm: Hội trường Trung Tâm VH-TT&TT thị xã (có thông báo cụ thể sau).

2. Thi chung kết

- Thời gian: Khai mạc lúc 19 giờ 00 phút, ngày 03/02/2025 (nhằm ngày mùng 06 tháng Giêng ẤL).
- Địa điểm: Tại Sân khấu ngoài trời, Quảng trường 01/7 thị xã Đông Hòa.

VII. CÁC DANH HIỆU VÀ GIẢI THƯỞNG

- 01 Hoa khôi .
- 02 Á khôi (Á khôi 1, Á khôi 2).
- 02 Giải 3.
- Một số giải khuyến khích.

- Thí sinh có số lượt bình chọn Clip tự giới thiệu về bản thân gắn với những di tích, thắng cảnh của địa phương thí sinh, hoặc của Đông Hòa nhiều nhất qua trang Facebook Duyên dáng Đông Hòa: 01 giải.

- Thí sinh mặc Áo dài truyền thống duyên dáng nhất: 01 giải.

- Thí sinh tài năng và hình thể ấn tượng nhất: 01 giải.

- Thí sinh mặc trang phục Dạ hội đẹp nhất: 01 giải.

- Thí sinh trả lời ứng xử hay nhất: 01 giải.

- Các giải thưởng do các Nhà tài trợ (nếu có).

VIII. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

- Đ/c Phó Chủ tịch UBND thị xã phụ trách Văn hóa - Xã hội, làm Trưởng ban.

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, làm Phó Trưởng ban trực.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, làm Phó Trưởng ban.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch, làm thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Công an thị xã, làm thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND, làm thành viên.

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thị ủy, làm thành viên.

- Viên chức Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh phụ trách VH-VN, làm thành viên.

- Viên chức Kế toán Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, làm thành viên.

(Lưu ý: Ban Tổ chức sẽ ra quyết định về việc thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký và Thể lệ cuộc thi.)

IX. VỀ KINH PHÍ

- Chi khen thưởng, bồi dưỡng Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký hội thi vòng sơ khảo, vòng chung kết và các hoạt động khác của hội thi từ ngân sách thị xã.

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, phường tham gia Hội thi Duyên dáng Đông Hòa lần thứ VI năm 2025 tự túc kinh phí tham gia.

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thị xã

- Chủ trì, tham mưu UBND thị xã tổ chức triển khai Kế hoạch này, đôn đốc các cơ quan, đơn vị các xã, phường tham gia tốt Hội thi.

- Tham mưu UBND thị xã thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký Hội thi Duyên dáng Đông Hòa lần thứ VI năm 2025.

- Thiết kế makét sân khấu cho 2 vòng thi, màn hình led vòng chung kết, âm thanh, ánh sáng, pháo sáng, pháo kim tuyến, nhạc công, người dẫn chương trình, văn nghệ phục vụ.

- Chuẩn bị bảng tên đại biểu, ban giám khảo, nước uống, bàn ghế đại biểu dự và nhân dân xem. (24 bàn có khăn, 42 ghế tựa có khăn, 600 ghế nhựa)

- Bảng đeo thí sinh, vương miện Hoa khôi, 1 cúp hoa khôi, cờ lưu niệm, giấy chứng nhận khen thưởng, hoa tươi tặng BGK và các thí sinh dự thi.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội thi trình UBND thị xã phê duyệt.

- Thông báo trên Đài Truyền thanh, phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên, Báo Phú Yên, Trang TTĐT thị xã... về Hội thi để nhân dân biết xem và cổ vũ.

2. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh tham mưu UBND thị xã phát hành thư mời đại biểu dự Hội thi.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh tuyên truyền ý nghĩa Hội thi, kiểm tra đôn đốc thực hiện các nội dung liên quan đến công tác chuyên môn Hội thi.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí tổ chức Hội thi của Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh theo quy định.

5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã

Chỉ đạo Hội LHPN cơ sở tuyển chọn thí sinh dự thi đạt kết quả, phát động toàn hội viên phụ nữ tham gia bình chọn thí sinh qua ảnh trên trang Facebook Duyên dáng Đông Hòa.

6. Đề nghị Thị đoàn Đông Hòa

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tuyển chọn thí sinh dự thi, phát động trong đoàn viên, hội viên, thanh niên tuyên truyền và tham gia bình chọn thí sinh qua ảnh trên trang Facebook Duyên dáng Đông Hòa.

7. Đề nghị Điện lực Đông Hòa

Đảm bảo nguồn điện tại khu vực tổ chức Hội thi

8. Đề nghị Phòng quản lý Đô thị

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và phối hợp đảm bảo nguồn điện tại khu vực tổ chức Hội thi.

9. Công an thị xã

Đảm bảo ANTT tại Hội thi và thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đón tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

10. UBND phường Hòa Vinh

Thông báo cho các hộ kinh doanh trên khu vực Quảng trường 1/7 được biết để dọn dẹp và di dời đến nơi khác.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thị xã Đông Hòa

Trên cơ sở Kế hoạch này, chỉ đạo thông báo và tuyển chọn các thí sinh tham gia đạt kết quả cao; tuyên truyền bà con nhân dân tham dự và cổ vũ Hội thi.

12. UBND các xã, phường

Trên cơ sở Kế hoạch này, chỉ đạo thông báo và tuyển chọn các thí sinh tham gia đạt kết quả cao; tuyên truyền bà con nhân dân tham dự và cổ vũ Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Duyên dáng Đông Hòa lần thứ VI - năm 2025 của UBND thị xã Đông Hòa./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL tỉnh Phú Yên;
- Thường trực Thị ủy (b/c);
- TT HĐND thị xã (b/c);
- CT, các PCT.UBND thị xã;
- CA, Điện lực Đông Hòa;
- Các cơ quan, đơn vị thị xã (03 khối);
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày..... tháng..... Năm.....

ĐƠN ĐĂNG KÝ DỰ THI
HỘI THI “DUYÊN DÁNG ĐÔNG HÒA” LẦN THỨ VI – 2025

Kính gửi: **Ban Tổ chức Hội thi “Duyên dáng Đông Hòa” lần thứ VI – 2025.**

1. Họ và tên thí sinh:.....

2. Đăng ký tham dự Hội thi:

.....

3. Ngày, tháng, năm sinh.....

4. Địa chỉ cư trú: (theo hộ khẩu)

.....

.....

5. Chỗ ở hiện nay:

.....

.....

6. Số điện thoại:

.....

7. Địa chỉ Email

.....

8. Căn cước công dân hoặc chứng minh nhân dân, ngày cấp, nơi cấp.

.....

9. Nghề nghiệp.....

10. Trình độ văn hóa:

.....

11. Tên/Địa chỉ cơ quan hiện tại:

.....

12. Chiều cao.....cm. Cân nặng.....kg

Số đo các vòng: Vòng 01..... Vòng 02..... Vòng 03.....

13. Các năng khiếu cá nhân

.....

Năng khiếu khác ghi cụ thể.....

.....

14. Đã học lớp, trường nghệ thuật nào: (nếu có)

.....

15. Các sở thích cá nhân

.....

.....

Tôi đã đọc và tìm hiểu rõ Thể lệ Hội thi và tự thấy mình đáp ứng đủ điều kiện tham gia Hội thi. Tôi cam kết sẽ tuân thủ đúng theo các Thể lệ và tất cả các Nội quy, quy định do Ban Tổ chức ban hành./.

<p>XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ</p>	<p>NGƯỜI ĐĂNG KÝ DỰ THI <i>(Ký ghi rõ họ tên)</i></p>
--	---